

## **Заключение**

**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**  
*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «27» марта 2023 года, протокол № 17)*

### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 18.10.2022 № 2.3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 16.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.03.2023 № 151.

Проект решения Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 20.03.2023 № 11/01-613.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа о бюджете Шемуршинского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «О бюджете Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 33 282,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 122 254,2 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 445 487,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 481 479,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики увеличивается на 88 971,7 тыс. рублей и составит 107 559,3 тыс. рублей.

## 2. Доходы Шемуршинского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 33 282,4 тыс. рублей (на 9,8%) и доведение плановых значений до 373 920,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогу периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>340 637,7</b>	<b>33 493,6</b>	<b>11 773,0</b>	<b>3,5</b>	<b>35,1</b>	<b>373 920,1</b>	<b>33 282,4</b>	<b>109,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>77 668,5</b>	<b>6 635,3</b>	<b>4 933,2</b>	<b>6,4</b>	<b>74,3</b>	<b>83 045,9</b>	<b>5 377,4</b>	<b>106,9</b>	<b>22,8</b>	<b>22,2</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>67 296,5</b>	<b>5 526,9</b>	<b>4 119,9</b>	<b>6,1</b>	<b>74,5</b>	<b>71 172,0</b>	<b>3 875,5</b>	<b>105,8</b>	<b>19,8</b>	<b>19,0</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	45 382,7	3 963,1	3 346,5	7,4	84,4	47 874,0	2 491,3	105,5	13,3	12,8
<i>Акцизы</i>	6 906,8	582,0	878,1	12,7	150,9	6 906,8	0,0	100,0	2,0	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 320,0	245,2	94,2	2,2	38,4	4 320,0	0,0	100,0	1,3	1,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	945,0	122,8	-0,8	-0,1	-0,7	945,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	243,4	-183,3	-18,3	-75,3	2 384,2	1 384,2	238,4	0,3	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 200,0	47,5	-57,4	-1,4	-121,0	4 200,0	0,0	100,0	1,2	1,1
<i>Транспортный налог</i>	1 285,0	75,9	51,7	4,0	68,1	1 285,0	0,0	100,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	2 430,0	97,9	-50,5	-2,1	-51,5	2 430,0	0,0	100,0	0,7	0,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	42,0	0,8	3,2	7,7	429,6	42,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	785,0	147,0	41,3	5,3	28,1	785,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<b>Неналоговые доходы, в т. ч.:</b>	<b>10 372,0</b>	<b>1 108,4</b>	<b>813,3</b>	<b>7,8</b>	<b>73,4</b>	<b>11 873,9</b>	<b>1 501,9</b>	<b>114,5</b>	<b>3,0</b>	<b>3,2</b>

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	4 348,0	232,1	597,5	13,7	257,4	4 348,0	0,0	100,0	1,3	1,2
Платежи при пользовании природными ресурсами	30,0	15,9	1,9	6,4	12,1	30,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 744,0	463,1	6,0	0,2	1,3	2 744,0	0,0	100,0	0,8	0,7
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 700,0	106,1	141,5	8,3	133,4	1 700,0	0,0	100,0	0,5	0,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	580,0	218,3	32,5	5,6	14,9	580,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	970,0	73,0	33,9	3,5	46,4	2 471,9	1 501,9	254,8	0,3	0,7
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>262 969,2</b>	<b>26 858,3</b>	<b>6 839,7</b>	<b>2,6</b>	<b>25,5</b>	<b>290 874,2</b>	<b>27 905,0</b>	<b>110,6</b>	<b>77,2</b>	<b>77,8</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>262 969,2</b>	<b>36 323,9</b>	<b>37 662,3</b>	<b>14,3</b>	<b>103,7</b>	<b>294 209,7</b>	<b>31 240,4</b>	<b>111,9</b>	<b>77,2</b>	<b>78,7</b>
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	51 944,1	6 250,4	10 997,2	21,2	175,9	51 944,1	0,0	100,0	15,2	13,9
Субсидии	50 233,6	7 094,2	1 885,0	3,8	26,6	77 050,4	26 816,8	153,4	14,7	20,6
Субвенции	153 604,5	21 820,6	24 207,3	15,8	110,9	157 045,1	3 440,6	102,2	45,1	42,0
Иные межбюджетные трансферты	7 187,0	1 158,8	572,9	8,0	49,4	8 170,0	983,0	113,7	2,1	2,2
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-10 412,2	-30 822,6	0,0	0,0	-3 335,4	-3 335,4	0,0	0,0	-0,9

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 75 047,5 тыс. рублей (на 161,6%) и доведения плановых значений до суммы 142 344,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 32,0%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 896,9 тыс. рублей (на 28,0%) и доведения плановых значений до суммы 12 268,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,8%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 27 905,0 тыс. рублей (на 6,8%) и доведения плановых значений до суммы 290 874,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 65,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме 3 875,5 тыс. рублей, в том числе:

налог на доходы физических лиц – на 2 491,3 тыс. рублей и составит 47 874,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.03.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 3 346,5 тыс. рублей (7,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 7,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Исполнение к аналогичному периоду прошлого года составило 84,4%.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДС за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (47 935,8 тыс. рублей) темп снижения планируемых поступлений 2023 года (47 874,0 тыс. рублей) составляет 99,9 %;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 1 384,2 тыс. рублей и составит 5 704,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного

бюджета» по состоянию на 01.03.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 94,2 тыс. рублей (2,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 1,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Исполнение к аналогичному периоду прошлого года составило 38,4%.

Вместе с тем, *обоснованные расчеты по увеличению налога на доходы физических лиц и налогов, взимаемых в связи с применением упрощенной системы налогообложения, не представлены и документально не подтверждены.*

Таким образом, ***имеется риск невыполнения плановых значений налоговых и неналоговых (собственных) доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа, предусмотренных проектом Решения, что может привести к несбалансированности бюджета и нарушению требований статьи 33 БК РФ. Предлагаем повторно проанализировать плановые поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа.***

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме 1 501,9 тыс. рублей, а именно прочие неналоговые доходы на 1 501,9 тыс. рублей и составят 2 471,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.03.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 33,9 тыс. рублей или 1,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Шемуршинского муниципального округа на реализацию проектом в рамках инициативного бюджетирования.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 27 905,0 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субсидии на 26 816,8 тыс. рублей и составят 77 050,4 тыс. рублей;

субвенции на 3 440,6 тыс. рублей и составят 157 045,1 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 983,0 тыс. рублей и составят 8 170,0 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 3 335,4 тыс. рублей.

***В проекте Решения объем субсидий на 2023 год (77 050,4 тыс. рублей), предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему субсидий (76 049,6 тыс. рублей), предусмотренному Шемуршинскому муниципальному округу Чувашской Республики Законом Чувашской Республики № 9 от 23.03.2023 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г. № 110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».***

### **3. Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа**

Расходы бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 620 152,6 тыс. рублей (на 34,1%) и доведение плановых значений до 1 757 403,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	58 632,2	59 097,4	465,2	0,8	16,3	12,3
Национальная оборона	894,3	894,3	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 419,8	5 477,7	1 057,9	123,9	1,2	1,1
Национальная экономика	41 738,9	64 781,7	23 042,8	55,2	11,6	13,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	28 021,3	96 293,9	68 272,6	243,6	7,8	20,0
Охрана окружающей среды	197,0	197,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Образование	193 318,5	215 311,9	21 993,4	11,4	53,8	52,2
Культура, кинематография	18 715,3	23 321,0	4 605,7	24,6	5,2	4,8
Социальная политика	12 759,0	15 825,4	3 066,4	24,0	3,6	3,3
Физическая культура и спорт	529,0	529,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>359 225,3</b>	<b>481 729,3</b>	<b>122 504,1</b>	<b>34,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Шемуршинского муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шемуршинского района	163 757,1	266 441,8	102 684,7	62,7	45,6	55,3
2	Отдел образования и социального развития администрации Шемуршинского района	190 811,8	210 533,2	19 721,4	10,3	53,1	43,7
3	Финансовый отдел администрации Шемуршинского района	4 656,4	4 754,4	98,0	2,1	1,3	1,0
	<b>ИТОГО</b>	<b>359 225,3</b>	<b>481 729,3</b>	<b>122 504,1</b>	<b>34,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 465,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 104,7 тыс. рублей, в том числе, по которой отражаются закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 40,0 тыс. рублей. *Вместе с тем, предлагаем по указанной целевой статье (Ч5Э0173770) отражать только расходы на исполнение судебных актов;*

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств

муниципального образования в сумме 100,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 445,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на оплату исполнительского сбора и административного штрафа;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 167,5 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 20,0 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в сальдированной сумме на 1 057,9 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на:

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 210,9 тыс. рублей;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 793,0 тыс. рублей;

создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных местах, в том числе путем внедрения современных технических средств охраны правопорядка в сумме 54,0 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 23 042,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 107,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 22 312,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 17 840,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

разработку правил землепользования и застройки муниципальных образований в сумме 713,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 677,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 90,2 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сумме на 68 272,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сумме 709,6 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, за счет средств, передаваемых из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 70 251,9 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 338,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 862,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

переселение граждан из аварийного жилищного фонда, представляющего угрозу жизни и здоровью граждан в сумме 37,0 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 250,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 3 705,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 309,6 тыс. рублей;

реализацию полномочий органов местного самоуправления, связанных с общегосударственным управлением в сумме 35,0 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 21 993,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 367,2 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 97,0 тыс. рублей;

персонафицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 1 632,5 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 983,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 4 505,3 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 959,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 913,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 16 081,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 15 277,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 863,7 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 600,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 168,9 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Культура, кинематография»** в сумме на 4 605,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 525,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 450,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 325,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 256,0 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 381,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 377,7 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 3 118,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме



2 962,3 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 3 066,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 15,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 135,4 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 2 896,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 20,0 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что *общий объем бюджетных ассигнований на 2023 год, предусмотренный текстовой частью решения (481 479,5 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований на 2023 год, предусмотренному в приложениях № 3.1, № 4, № 5 (481 729,5 тыс. рублей), а именно на 250,0 тыс. рублей.*

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Шемуршинского муниципального округа уменьшается на 20,0 тыс. рублей и составит 380,0 тыс. рублей.

#### 5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

#### 6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов

местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 23 807,7 тыс. рублей и составит 107 559,3 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа являются на 2023 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 107 559,3 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Шемуршинского муниципального округа составляют 109 046,8 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Шемуршинского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

#### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 33 282,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 122 254,2 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 445 487,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 481 479,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики увеличивается на 88 971,7 тыс. рублей и составит 107 559,3 тыс. рублей.

2. Обоснованные расчеты по увеличению налога на доходы физических лиц и налогов, взимаемых в связи с применением упрощенной системы налогообложения не представлены и документально не подтверждены.

Таким образом, имеется риск невыполнения плановых значений налоговых и неналоговых (собственных) доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа, предусмотренных проектом Решения, что может привести к несбалансированности бюджета и нарушению требований статьи 33 БК РФ.

3. В проекте Решения объем субсидий на 2023 год (77 050,4 тыс. рублей), предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему субсидий (76 049,6 тыс. рублей), предусмотренному Шемуршинскому муниципальному округу Чувашской Республики Законом Чувашской Республики № 9 от 23.03.2023 «О внесении изменений в Закон

Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г. № 110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

4. По целевой статье *Ч5Э0173770* «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» отражены расходы на закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 40,0 тыс. рублей.

5. Общий объем бюджетных ассигнований на 2023 год, предусмотренный текстовой частью решения (481 479,5 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований на 2023 год, предусмотренному в приложениях № 3.1, № 4, № 5 (481 729,5 тыс. рублей), а именно на 250,0 тыс. рублей.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» не может быть рассмотрен в данной редакции.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в:
  - Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики;
  - главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики;
  - прокуратуре Шемуршинского муниципального округа для сведения.
2. Администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики:
  - 2.1. В целях недопущения несбалансированности бюджета и соблюдения требований статьи 33 БК РФ повторно проанализировать плановые поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа.
  - 2.2. По целевой статье *Ч5Э0173770* «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» отражать только расходы на исполнение судебных актов.
  - 2.3. Пересмотреть общий объем бюджетных ассигнований на 2023 год, предусмотренный проектом Решения.